
 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

  
 

Avizat, 

Secretar general 

Macarie Marcela 

                                                                   PROIECT DE HOTĂRÂRE 

                                                                      Nr. 3190 din 14.06.2023 

                                privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Batoş pe anul 2023 

 

Consiliul local al comunei Batoș întrunit în ședință ordinară; 

Având în vedere Referatul de aprobare nr.3190/14.06.2023 al inițiatorului, Primarul comunei Batoș,  

Raportul de specialitate nr. 3191/14.06.2023 al Compartimentului financiar-contabil precum și avizul 

Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Batoș; 

Având în vedere Contractul de finanțare Nr.1344/19.05.2023 pentru Programul național de investiții 

„Anghel Saligny”; 

În conformitate cu prevederile art. 19, art. 20 alin. (1) lit. c), art. 50 alin. 2, lit.a) și b) și art. 82 din 

Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată cu completările şi modificările ulterioare, 

coroborate cu prevederile art.7 alin.(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată şi a Legii nr. 368/2022 privind Bugetul de stat pe anul 2023. 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul dispozitiilor art.129 alin. (2) lit. b), alin (4) lit.a) coroborat cu art.136 alin.(8), 139 alin. (1) 

și alin. (3) lit. a) și art. 196 alin (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

                                                                             HOTĂRĂŞTE: 

 

 

          Art. 1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local al Comunei Batoș pe anul 2023, conform Anexei nr. 1 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul financiar – 

contabil din cadrul primăriei comunei Batoș. 

          Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege : Instituției Prefectului- Județul Mureș, Primarului comunei Batoș, Compartimentului 

financiar-contabil, Administrației Finanțelor Publice Mureș, dosar, celor interesați și se aduce la cunoştință 

publică prin afişarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet www.primariabatos.ro . 

                                                                                

 

                                                                               INIȚIATOR, 

                                                                                 PRIMAR 

                                                                        COTOI DUMITRU 

 

 

 

Voturi: Pentru ____________ 

Împotrivă _________ 

Abțineri ____________ 

Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 

Numărul consilierilor participanţi la vot: 

(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută) 

 

 



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        Nr. 3190 din 14.06.2023 

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Comunei Batoș pentru 

anul  2023 

 

          Potrivit Contractului de finanțare Nr.1344/19.05.2023, încheiat între MDLPA și UAT 

BATOȘ, obiectul contractului fiind realizarea unui Sistem de canalizare menajeră și stație de 

epurare ape uzate în localitatea Dedrad, comuna Batoș, județul Mureș, valoarea totală a 

investiției fiind de 14.254.600,94 lei, din care valoarea cheltuielilor eligibile este de 

13.969.595,94 iar durata contractului este 31.12.2026, în bugetul local al Primăriei Batoș se 

cuprinde suma de 13.970.000 lei.  

          Potrivit Hotărârii Consiliului Local Batoş nr. 27/27.04.2023  prin care se aprobă 

decontarea contravalorii cheltuielilor de deplasare pentru transportul între localitatea în care 

funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Primăriei Comunei Batoș își au 

domiciliul și localitatea unde se află locul de muncă al acestora, respectiv Comuna Batoș, 

Județul Mureș, propun cuprinderea  în buget pentru anul 2023 a  sumei estimative de 12.000 

lei cu această destinație.  

          Pentru realizarea obiectivului de investiții  Aplicația Global Pay-Plata Electronică, 

aplicație necesară pentru finalizarea procedurii privind înrolarea pe  platforma Ghișeul.ro, 

propun cuprinderea sumei în buget de 7.000 lei.  

          Se impune achiziționarea unei Cupe multifuncțională pentru buldoexcavator, pentru a 

putea fi executate lucrările specifice și propun cuprinderea în buget a sumei necesare pentru 

realizarea obiectivului de investiții amintit, de 25.000 lei. 

Pentru repararea unui șanț din localitatea Batoș este necesară cuprinderea sumei de 9.000 lei. 

Propunem cuprinderea acesteia, la Capitolul  Transporturi, Subcapitolul Drumuri și poduri, -

Reparații curente., prin diminuarea prevederilor bugetare din cadrul capitolului și a titlului II- 

Alte  bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare. 

                La Capitolul Cultură, recreere și religie, Subcapitolul Cămine culturale, pentru 

achiziția unor europubele, fețe de masă, steaguri, se cuprinde suma totală de 18.000 lei, din 

care: 

• 15.000 lei - – 11.000 lei -fețe de masă; 

                          4.000 lei- europubele; 

•   3.000 lei   -steaguri. 

Sumele vor fi alocate prin redistribuirea creditelor bugetare în sumă de 18.000 lei  din 

cadrul capitolului și al Titlului, de la alineatul Încălzit, iluminat și forță motrică. 

Pentru demararea achiziției publice de furnizare produse- carte,  cu Titlul Valea 

Mureșului Superior-File de cronică, este necesară cuprinderea sumei de 1.000 lei. Propun 

cuprinderea sumei la Capitolul Cultură, recreere și religie, Subcapitolul Biblioteci publice 

comunale, orășenești, municipale Titlul II Bunuri și servicii, paragraful Cărți, publicații și 

materiale documentare, prevedere alocată de la alineatul Poștă, telecomunicații, radio, tv, 

internet., din cadrul capitolului și al titlului II.  

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


Având în vedere faptul că imobilul în care funcționează grădinița și școala  Primară din 

localitatea Batoș nu a mai fost reabilitat din anul 2008 și datorită faptului că acoperișul s-a 

degradat foarte mult se impune repararea acestuia cu învelitoare din țiglă pentru a oferi 

copiilor condiţiile de siguranță necesare. Așadar propun cuprinderea în buget a sumei de 

173.000 lei, sumă necesară pentru realizarea acestei lucrări. Sursa de finanțare se identifică ca 

fiind  fondul de rezervă bugetară constituit pentru anul 2023, care este  în sumă totală de 

494.000 lei,  din care propun utilizarea sumei de 173.000 lei, pentru obiectivul amintit. 

Având în vedere cele prezentate mai sus propun iniţierea unui proiect de hotărâre pentru 

rectificarea bugetului local  al Comunei Batoș pe anul 2023. 

 
 

 

ÎNTOCMIT, 

PRIMAR 

Cotoi Dumitru 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 

Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

        Nr. 3191 din 14.06.2023 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Batoș pe anul  

2023 

 

 

 Subsemnata Lepădat Loredana contabil la Primăria Batoş, propun Consiliului Local 

rectificarea  bugetului local pentru anul 2023.                          

Potrivit Contractului de finanțare Nr.1344/19.05.2023, încheiat între MDLPA și UAT 

BATOȘ, obiectul contractului fiind realizarea unui Sistem de canalizare menajeră și stație de 

epurare ape uzate în localitatea Dedrad, comuna Batoș, județul Mureș, valoarea totală a 

investiției fiind de 14.254.600,94 lei, din care valoarea cheltuielilor eligibile este de 

13.969.595,94 iar durata contractului este 31.12.2026. În bugetul local al Primăriei Batoș se 

cuprinde suma de 13.970.000 lei,  la Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale 

pentru Programul Național de Investiții Anghel Saligny, cod indicator 42.87.00, la partea de 

venituri iar pe partea de cheltuieli se cuprinde la capitolul Protecția Mediului, Subcapitolul 

Canalizarea și tratarea apelor reziduale (74.06.00-710101). 

Potrivit Hotărârii Consiliului Local nr.27/27.04.2023 prin care s-a aprobat decontarea 

contravalorii chletuielilor de deplasare pentru transportul între localitatea în care funcționarii 

publici și personalul contractual din cadrul Primăriei Comunei Batoș își au domiciliul și 

localitatea unde se află locul de muncă al acestora, respectiv Comuna Batoș, Județul Mureș  se 

cuprinde în buget pentru anul 2023 suma estimativă de 12.000 lei cu această destinație, la 

Capitolul Autorități executive, Titlul II Bunuri și servicii – Transport (51.02-200107), prin 

diminuarea prevederilor bugetare din cadrul aceluiași capitol și titlul de la Alte bunuri și 

servicii pentru întreținere și funcționare. (51.02-200130). 

Tot în cadrul capitolului Autorități executive se cuprinde suma de 7.000 la Titlul XV 

Active Nefinanciare, (51.02-71.01.30) pentru realizarea obiectivului de investiții  Aplicația 

Global Pay-Plata Electronică, aplicație necesară pentru finalizarea procedurii  privind 

înrolarea pe  platforma Ghișeul.ro. Suma se alocă de la Titlul II Bunuri și servicii -Alte  bunuri 

și servicii pentru întreținere și funcționare. (51.02-200130).  

Potrivit Notei de fundamentare Nr.2986/30.05.2023 potrivit căreia se impune 

achiziționarea unei Cupe multifuncțională pentru buldoexcavator pentru a putea fi executate 

lucrările specifice, se cuprinde suma necesară pentru realizarea obiectivului de investiții 

amintit, de 25.000 lei, la  Titlul XV Active Nefinanciare din cadrul Capitolului Locuințe, 

servicii și dezvoltare publică, Subcapitolul Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și 

dezvoltării comunale, sumă alocată prin diminuarea prevederilor bugetare din cadrul 

capitolului, de la Titlul II Bunuri și servicii - Alte  bunuri și servicii pentru întreținere și 

funcționare (70.50.00-200130). 

Pentru repararea unui șanț din Localitatea Batoș, conform Referatului de Necesitate 

nr.3089/07.06.2023 este necesară cuprinderea sumei de 9.000 lei. Propun cuprinderea acesteia 

la Capitolul  Transporturi, Subcapitolul Drumuri și poduri, Titlul II -Reparații curente. (84.02-

2002), prin diminuarea prevederilor bugetare din cadrul capitolului și a titlului II- Alte  bunuri 

și servicii pentru întreținere și funcționare(84.02-200130). 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


La Capitolul Cultură, recreere și religie, Subcapitolul Cămine culturale, conform 

Referatelor de necesitate pentru achziția unor europubele, fețe de masă, steaguri, se cuprinde 

suma totală de 18.000 lei, la Titlul II Bunuri și servicii, din care: 

- 15.000 lei - Obiecte de inventar – 11.000 lei -fețe de masă; 

-  4.000 lei- europubele; 

- 3.000 lei – Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare -steaguri. 

Sumele vor fi alocate prin redistribuirea creditelor bugetare în sumă de 18.000 lei din cadrul 

capitolului și al Titlului, de la alineatul Încălzit, iluminat și forță motrică.(67.02-200103). 

Conform Referatului de necesitate nr.3185/13.06.2023 privind demararea achiziției 

publice de furnizare produse- carte,  cu Titlul Valea Mureșului Superior-File de cronică este 

necesară cuprinderea sumei de 1.000 lei. Propun cuprinderea sumei la Capitolul Cultură, 

recreere și religie, Subcapitolul Biblioteci publice comunale, orășenești, municipale, Titlul II 

Bunuri și servicii, paragraful Cărți, publicații și materiale documentare (67.02-2011), 

prevedere alocată de la alineatul Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet., din cadrul 

capitolului și al titlului II. (67.02-200108). 

Sursa de finanțare pentru achiziția unui produs, respectiv a unui cuțit de uzură, conform 

Referatului de necesitate nr.3088/07.06.2023 se identifică ca fiind Capitolul Locuințe, servicii 

și dezvoltare publică, Subcapitolul Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și 

dezvoltării comunale, Titlul II Bunuri și servicii -Piese de schimb.(70.02-200106). 

Având în vedere Nota de fundamentare nr.3120/09.06.2023 privind alocarea sumei de 

173.000 lei în buget privind Reparații șarpantă și învelitoare  la Școala Primară din 

localitatea Batoș, se cuprinde suma la Capitolul Invățământ, Subcapitolul Alte cheltuieli în 

domeniul învățământului, Titlul II , Bunuri și servicii (65.50.00-2002), prin utilizarea fondului 

de rezervă bugetară constituit pentru anul 2023 în sumă de 173.000 lei, Capitolul Fond de 

rezervă bugetară la dispoziția autorităților locale (54.05.00). 

Potrivit celor descrise mai sus veniturile bugetului local al Comunei Batoș pe anul 

2023 sunt în sumă totală de 25.889.000 lei iar cheltuielile în sumă totală de 29.725.000,  din 

care 7.972.000 lei la secțiunea de funcționare iar 21.753.000 lei cuprinse la secțiunea de 

dezvoltare. 

Inspector, 

Lepădat Loredana 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


